a Turon., Laudun., Pratel., nři.... dispensatione consili.

b Vindoc., Ebroic. et alii Norm., inae alteram.

c Vindoc., Laud., Corb. Germ., Pratel., saliebat.

d Turon. et Corb. Germ., quia ejus fortitudinem. Pratel. et Corb. Germ. habent clausus inuenit, non clausum.

e Ita Corb. Germ., Laud. et codices ad quos factæ sunt Edit. Paris. 1495 et 1518, ac Basil., 1514. In Gilot. et alias poster. legimus vivendo, sicut in MSS.

A perfit, elationis sua impetum fregit, et transire non valuit, d quia ejus fortitudine furoris sui terminum clausum invenit. Unde recte per Prophetam dicitur : *Mare vidit, et fugit* (Psal. cxiii, 3). Possunt etiam per ostia apertæ passiones ejus non inconvenienter intelligi. Quibus ex occulto vectem posuit, quia eas ex invisiibili divinitate roboravit. Contra quas mundi fluctus veniunt, sed fracti dissiliunt, quia superbi eas videndo despiciunt, sed earum vires experiendo pertimescant. Nam dum passiones unigeniti humaanum genus prius irriguit, postmodum expavit; quasi contra opposita ostia, more elidendi maris, et tumore elatum venit, et fractum virtute dissipavit.

B Sed quia idcirco hoc ad beatum Job dicitur, ut de tot virtutibus cordis ejus gloria premeretur, ne sibi fortasse tribuat f quod se stare sublimiter non ignorat, cum quanta ejus ædificatione sint dicta perpendicularis, 915 si hæc etiam moraliter disseramus. Dicat itaque :

#### CAPUT XIX.

VERS. 8. — *Quis conclusit ostium mare?*

43. *Cor humanum mare servens, quod dens solus vales coercere.*—Quid est mare, nisi eorū nostrum furore turbidum, rixis amarum, elatione superbie tumidum, fraude malitiae obscurum? Quod mare quantum sævit, attendit quisquis e in se occultas cogitationum tentationes intelligit. Ecce enim jam perversa relinqūimus, jam desideriis rectis inhæremus, jam prava opera foris abscindimus; sed tamen latenter intus ea cum qua huc venimus vita veteris procella fatigamur, quam nisi respectu judicij et æterni pavore tormenti immensi timoris claustra constringerent, cuncta in nobis penitus superædificati operis fundamenta corruiissent. Si enim quod per suggestionem sævit intrinsecus, per deliberationem foras erumperet, vita nostræ fabrica funditus eversa jacuisse. In iniuritate namque concepti, et in delicto editi (Psal. L, 7), per insitæ corruptionis molestias pugnam nobiscum hoc deferimus, quam cum labore vincamus. Unde et recte de hoc mari dicitur : *Quando erumpet, quasi de vulva procedens*. Vulva enim pravæ cogitationis adolescentia est. De qua per Moysen Dominus dicit : *Sensus enim et cogitatio humani cordis prona est in malum ab adolescentia sua* (Genes. VIII, 21). Corruptionis namque malum, quod unusquisque nostrum ab ortu desideriorum carnalium sumpsit, b in proiectu ætatis exercet; et nisi hoc citius divisa formidinis manus reprimat, omne conditæ naturæ bonum repente culpa in profundum vorat. Nemo igitur sibi cogitationum suarum victoriam tribuat, cum Veritas dicat : *Quis conclusit ostium mare, quando*

D Pratel., Utic. aliisque Norm.

f Turon. et Laud., *Quod se non stare sublimiter non ignorat*. Lectionem nostram, quæ est omnium Editorum, habent alii MSS., præsertim Corb. Germ., Pratel., ceterique Norm. Eam confirmat quod in fine hujus libri legitur : *Beatus igitur Job, ne sibi tribuat quod contra procellas cordis fortiter stat*. Quæ verba evertunt lectionem MSS. Laud. et Turon.

g Laud., *occultas cogitationes*.

h Vindoc., Ebroic. et al., in proiectu... se exerit;

*erum pebas; quasi de tua procedens? Quia nisi ab ipso A cogitationis primordio cordis fluctus gratia divina re-tineret, tentationum procellis mare saeviens terram procul dubio hurtianè mentis obruisset; ut salsis fluctibus perfusa aresceret, id est perniciotis carnis voluptatibus delectata deperiret. Solus ergo Dominus ostii mare concludit, qui pravis motibus cordis elatestra inspiratae formidinis objicit. Quia vero ea qua cernimus sequi prohibemur, quia a corporearum rerum delectatione retundimur, <sup>a</sup> libet etiam ad invisi-bilis oculos mentis attollere, atque hæc ipsa qua sequi præcipimur videre. Sed quid agimus? Infirmis illa obtutibus needum patent. Ecce ad eorum amo-rem vocamus, sed tamen a visione restringimur, quia et si quando aliquid furtim parumque aspicimus, sub incerto nimis adhuc visu caligamus. Unde apte B subjungitur :*

#### CAPUT XX [Vet. XIX].

**VERS. 9.** — *Cum ponerem nubem vestimentum ejus, et caligine illud quasi pannis infantiae obvolverem.*

**44. Hoc mare tenebris et caligine obvolvitur.** — *Hoc mare tumultuosum, videlicet cogitationibus fluctuans cor nostrum nube vestitur, quia ne internam quietem pure conspicit, inquietudinis suæ confusione tenebratur. Hoc mare caligine quasi pannis infantiae obvolvitur, quia a contemplandis sublimibus adhuc teneris sensibus suæ infirmitatis ligatur. Videamus Paulum quadam caligine quasi infantiae pannis obvolutum, dum ait : Videmus nunc per speculum in ænigmate, tunc autem facie ad faciem. Nunc cognosco ex parte, tunc autem cognoscum sicut et cognitus sum (1 Cor. xiii, 12). Qui si se <sup>c</sup> ad comprehendenda cœlestia infantem non cerneret, ætatis suaæ 916 ad hæc comparationem nullo modo præmisisset, dicens : Cum essem parvulus, loquebar ut parvulus, sapiebam ut parvulus, cogitabam ut parvulus. Tunc ergo ad robur juvenile concendimus, cum fortissenu eam ad quam tendimus vitam videamus; nunc autem quia intentionis nostræ acies per infirmitatem suam ab interna luce retunditur, mens nostra ligata infantiae pannis tenetur. Ubi apte subjungitur :*

#### CAPUT XXI.

**VERS. 10.** — *Circumdedi illud terminis meis.*

**45. Qui termini huic mafī positi.** — *Terminis enim suis Dominus hoc mare circumdat, quia cor nostrum adhuc corruptionis suæ molestia et cura turbulentum sub mensura contemplationis humiliat, ut licet plus appetat, ultra tamen quam sibi conceditur non ascendet. Vel certe terminis suis Dominus hoc mare circumdat, quia cor nostrum temptationibus tumidum occultis donorum distributionibus mitigat, modo agens ne prava suggestio ad delectationem veniat, modo ne prava delectatio usque ad consensum pro-rumpat. Qui ergo illicitos motus cordis respicit, et in quibusdam eos usque ad consensum venire prohi-*

*bet, in quibusdam vero illos etiam a delectatione restringit, nimirum furenti mari terminos imponit, ut nequaquam in opere exeat, sed intra sinum mentis temptationum submurmurans se unda collidat. Quia tunc valenter restringitur, cum ei delectationis Dei atque inspiratis virtutibus obviatur, recte subjungitur :*

#### CAPUT XXII

**VERS. 10, 11.** — *Et posui vectem et ostia, et dixi : Hucusque venies, et non procedes amplius; et hic confringes tumentes fluctus tuos.*

**46. Virtutes dissipat illud mare saeviens, nisi charitate fermentur.** — *Quid enim moraliter per ostia, nisi virtutes; quid per vectem, nisi robur charitatis accipimus? Hæc itaque ostia, scilicet operationum virtutes, mare saeviens dissipat, nisi eas ex occulto mentis opposita charitas astringat. Facile autem omne virtutum bonum temptatione cordis irruente destruitur, nisi ab intimis fixa charitate solidetur. Unde et Paulus in suis prædicationibus dum quædam virtutum ostia mari temptationis opponeret, illico eisdem ostiis quasi robur vectis adjunxit, dicens : Super omnia autem hæc charitatem habentes, quod est vinculum perfectionis (Coloss. iii, 14). Perfectionis enim vinculum charitas dicitur, quia omne bonum quod agitur nimirum per illam ne percat ligatur. A tentatore namque citius quodlibet opus evellitur, si solutum a vinculo charitatis invenitur; si autem mens Dei ac proximi dilectione constringitur, cum temptationum motus quælibet ei injusta suggesterint, obiciem se illis ipsa dilectio opponit, et pravæ suasionis undas virtutum ostiis ac vecte intimi amoris frangit. [Vet. XX.] Quia ergo Dominus per inspiratæ charitatis fortitudinem nascentia in corde vitia reprimit, insurgentis maris impetum per obserata claustra compescit. Ira fortasse in occulto exasperat; sed ne quiet superna perdatur, perturbationi mentis officium linguae subtrahitur, ne usque ad vocem exeat, quod in sinu cordis tumultuosum sonat. Luxuria in occultis cogitationibus <sup>d</sup> accendit; sed ne supernam munitionem mens amittat, conceptæ immunditiae ea quæ famulari poterant membra castigat, ne usque ad corruptionem corporis exhalat fetor cordis. • Avaritia stimulat; sed ne cœlesti regno mens careat, 917 intra claustra se parcimoniae contenta propriis ligat, ne in pravo se opere dilatet, et usque ad exterioris actus internæ concupiscentiae æstus exsudet. Superbia inflat; sed ne veram celsitudinem amittat, considerando quisque quia pulvis est ab altitudine se conceptæ elevationis humiliat, certans nimirum ne quod in suggestione cogitationis tolerat in exercitationem operis erumpat. Bene ergo dicitur : Posui vectem et ostia, et dixi : Hucusque venies, et non procedes amplius, et hic confringes tumentes fluctus tuos, quia dum electus quisque et tentatur vitiis, et tamen facere male sug-*

*legitur ad contemplanda.*

<sup>a</sup> Corb. Germ. et Vindœ., libet jam

<sup>b</sup> Deest fluctuans in Corb. Germ., Pratel. e. Vindoc.

<sup>c</sup> Ita Turon., Corb. Germ., Laud., Utic. et alii Norm., quibus consentit Edit. Paris, 1495. In aliis

<sup>d</sup> Corb. Germ., Laudun. et Pratel., accedit.

• Corb. Germ., cordis avaritia.

<sup>e</sup> Laud., intra claustra parcimoniae contenta proprie ligatur.

gesta renitur, quasi mare clausum tenuerit. Quod 918 etsi intus tumultuosis cogitationum fluctibus mentem percilit, statutam bene vivendi littora non excedit. Quid mare quidem in tumore se erigit, sed dum fixa deliberatione cordis solidatur, fractum redit. Beatus igitur Job ne sibi tribunt quod contra procellas cordis fortiter stat, voce divina audiat:

*A Quis conclusit os tuum, quando erumpet, quasi de valva procedens, et cetera. Ac si ei aperte diceretur: Incassum te exterioris in bonis operibus pensas, si non me interius, qui in te temptationis undas compesco, consideras. Ut enim tu fluctus ferre possis in opere, meae virtutis est, qui fluctus frango temptationis in corde.*

## LIBER VIGESIMUS NONUS.

*Explicantur capitum xxxviii versus duo supra viginti a 12 ad 33 inclusive; multaque docentur, praesertim de Satanæ artibus et insidiosis, de gratia, de prædestinatione, reprobatione occultisque Dei iudiciis.*

### CAPUT PRIMUM

1. *Dei Filius in æterna nativitate nobis ignotus, natus vobis in tempore, ut se imitandum præbere.* — Dominus Deus noster Jesus Christus in eo quod virtus et sapientia Dei est, de Patre ante tempora natus est (*I Cor. 1, 24*); vel potius quia \* nec coepit nasci, nec desierit, dicamus verius semper natus. Non autem possumus dicere semper nascitur, ne imperfectus videatur. At vero ut æternus designari valeat et perfectus, semper dicamus et natus, quatenus et natus ad perfectionem pertineat, et semper ad æternitatem, ut quocunque modo illa essentia sine tempore temporali valeat designari sermone; quamvis hoc ipso quod perfectum dicimus, multum ab illius veritatis expressione deviamus, quia quod factum non est non potest dici perfectum. Et tamen infirmitatis nostræ verbis Dominus condescendens, ait: *Estate perfecti, sicut et Pater vester celestis perfectus est* (*Matth. v, 48*). In illa itaque nativitate divina ab humano genere cognoscere non poterat; proinde in humanitate venit ut videretur, videri voluit ut imitaretur. Quæ carnis nativitas respectu visa est sapientibus mundi; contempserunt namque infirma humanitatis ejus, Deo hæc indigna judicantes. Cui tanto magis homo debitor fuit, quanto pro illo Deus etiam indigna suscepit. Quia enim non cognovit mundus per sapientiam Deum, placuit Deo per stultitiam prædicationis salvos facere credentes (*I Cor. 1, 21*). Ac si diceret: Cum Deum, qui est sapientia, nequaquam per sapientiam suam mundus inveniret, placuit ut Deum hominem factum per humanitatis stultitiam cognosceret, quatenus ejus sapientia \* ad nostra stulta descendenteret, et lucem supernæ prudenter luto sura carnis illuminata nostra cœctas videret. Natus igitur ex Patre sine tempore, ex matre nasci est dignatus in tempore, ut per hoc quod ortum suum inter initium finemque concluderet, humanæ scientiæ oculis ortum; qui nec initio sumilur, nec sine angustatur; aperiet. Unde bene hunc ad beatum Job dicitur:

\* Vindoc., nec coepit esse.

† Laud. et Corb. Germ., per humanitatis stulta.

‡ Ita Turon., Vindoc., Laudun., Corb. Gerin., Ebroic. aliisque Norm.; Editis habentibus, ad noscum stultitiam.

§ Sic legendum probant tum MSS. Anglic. et nostri, tum ipse contextus Job qui explanatur: nunquid post ortum. In veteribus tamen Edi. in Giliotiana,

### CAPUT II [Rec. II.]

VERS. 12. — *Nunquid post ortum tuum præcepisti diluculo, et ostendisti auroram locum tuum?*

2. *Orto Domino, Ecclesia latitudine aurora a tenebris in lucem versa.* — Subandis ut ego. Ortus quippe divinitatis ejus ante et post non habet. Cuiusdem semper esse est per æternitatem, dum omnis quod habitur circumscribit, intra semelipsum temporum discursus claudit. Ortus vera humanitatis ejus, quia et coepit, et desistit, et ante et post haberet a tempore accepit. Sed quia, dum ipse umbras nostre temporalitatis suscepit, lumen nobis suam æternitatis infudit, recte post hunc ortum quem creator sibi in tempore condidit locum suum sine tempore aurora cognovit. Quia enim diluculum vel aurora a tenebris in lucem vertitur, non immixtum diluculum vel aurora nomine omnis electorum Ecclesia designatur. Ipsa namque dum ab infidelitatibus nocte ad lucem fideli ducitur, vel aurora more in diem post tenebras splendore supernæ claritatis aperitur. Unde et bene in Cantico cantorum dictum: *Quæ est ista quæ progreditur quæ aurora consurgens* (*Cant. vi, 8*)? Sancta enim Ecclesia celestis vitæ præmia appetens, aurora vocata est, quia dum peccatorum tenebras deserit, justitiae luce fulgescit.

[Vét. II.] 3. *Quandiu vivimus, aurora est, non perfectus dies.* — Habemus tamen subtilius aliquid quod considerata qualitate diluculi vel auroræ pendemus. Aurora namque vel diluculum noctem quidem præterisse nuntiant, nec tamen diei claritatem integrum ostentant; sed dom illam pollunt, hanc suscipiunt, lucem tenebris permistam tenent. Quid itaque in hac vita omnes qui veritatem sequimur, nisi aurora vel diluculum sumus? quis et quedam jems que lucis sunt agimus, et tamen in quibusdam adhuc tenebrarum reliquis non caremus. Per Prophetam quippe Deo dicitur: *Non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens* (*Psal. cxvi, 2*). Rursumque scriptum est: *In multis offendimus omnes* (*Jas. iii, 2*). Paulus quoque

Vaticana et Gussanv., quibus favet Corb. Germ. MSS., legitur recte per hunc ortum. Ubi satis mirari non possumus acerbis Jamezii adversus Romanos Editores querelas. Quis, inquit ad hunc locum, excusare poterit extremam supinitatem Romantensium, etc. Quasi vero priores Ita scripsierint; et eadem lectio non reperiatur in Edi. Basil. 1503 et 1514, in Paris. 1488, 1495, 1518 et 1571, etc.

sit : *Videò aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ, et captivum me ducentem in lege peccati, quæ est in membris meis (Rom. vii, 23).* Ubi ergo lex peccati **919** cum lege mentis contendit, profecto adhuc aurora est, quia lux quæ jam emicuit, nequum præterguntus funditus tenebras pressit. Adhuc aurora est, quia dum lex carnis legem mentis, et lex mentis legem carnis percuit, inter se vicissim lux et umbra confligit. Unde rursum Paulus cum diceret : *Nox præcessit (Rom. xiii, 12), nequaquam subdidit, Dies venit, sed Dies autem appropinquavit.* Qui enim post discessum noctis jam non venisse sed appropinquasse diem insinuat, esse se procul dubio ante solem post tenebras adhuc in aurora demonstrat.

**4. Dies erit, cum nullæ peccati tenebræ cuperent.** — Tunc autem plene sancta electorum Ecclesia dies erit, cum ei admista peccati umbra jam non erit. Tunc plene dies erit, quando interni luminis perfecto fervore claruerit. Tunc plene dies erit, quando nullam malorum suorum tentantem memoriam tolerans, omnes a se tenebrarum etiam reliquias abscondet. Unde et bene hæc aurora quasi adhuc in transitu demonstratur, cum dicitur : *Et ostendisti auroræ locum suum.* Cui enim locus suus ostenditur, profecto ex alio ad aliud vocatur. Quid est enim locus auroræ, nisi perfecta claritas visionis æternæ? Ad quem cum perducta venerit, jam de transactæ noctis tenebris nihil habet. Nunc autem adhuc tentationum molestias sustinens, quia per intentionem cordis ad aliud festinat Ecclesia, ad locum suum tendit aurora. Quem locum si mente non cerneret, in hujus vitæ nocte remaneret. <sup>b</sup> Sed cum quotidie contundit perfici, et in lucem quotidie augeri, locum suum jam conspicit, et plene sibi clarescere solem querit. Locum suum aurora considerat, quando sancta anima ad contemplandum conditoris sui speciem flagrat. Ad locum suum pertinere aurora satagebat, cum David diceret : *Sicut anima mea ad Deum vivum, quando veniam et apparero ante faciem Dei (Psal. xli, 3).* Locum suum veritas auroræ monstrabat, cum per Salomonem diceret : *Quid habet amplius sapiens a stulto; et quid pauper, nisi ut perget illuc ubi est vita (Eccl. vi, 8).* Quem profecto locum etiam præcedentibus incarnationem suam patribus post ortum suum Dominus ostendit, quia nisi per prophetæ spiritum, incarnandum supernæ patris regem cognoscerent, bona ejusdem patris quam essent desiderabilia non viderent. Locum suum veritas aurora patefecit, cum Patrem coram discipulis petuit, dicens : *Pater, quos dedisti mihi, volo ut ubi ego sum et illi sint mecum (Joan. xvii, 24).* Locum suum auroræ monstravit, cum diceret : *Ubicunque fuerit corpus, et illic congregabuntur et aquila (Math. xxiv, 28).* Ad hunc locum quem cognoverat pervenire aurora festinabat, cum Paulus

<sup>a</sup> Turon., Corb. Germ., Pratel., Laud. et alii, visionis internæ.

<sup>b</sup> Turon., sed dum quotidie augeri locum suum jam conspicit, et plene sibi clarescere solem querit.

<sup>c</sup> Laud., et illi sunt mecum.

<sup>d</sup> Corb. Germ., Pratel., Ulric. et al., illuc con-

A desiderium habere se diceret dissolvi, et cum Christo esse. : Et rursum *Miki vivere Christus est, et mori crucem (Philip. i, 21).* Et rursum : *Scimus quoniam si terrestris domus nostra hujus habitationis dissolvatur, quod ædificationem ex Deo habemus, domum non manus factam, æternam in celis (II Cor. v, 4).* Bene autem post ortum suum locum proprium aurora ostendisse se prohibet, quia futuræ retributionis beatitudinem, priusquam per corpus ipse innotesceret, in paucorum intellectu continuit. Cum vero humanae nativitatis infirma suscepit, venturæ claritatis notitiam **920** in multitudinis innumeræ amore dilatavit. Sed cum divini operis mysterium sic misericordia peragat, ut tamen et ira comitetur, quatenus occultus arbiter alios respiciens redimat, alios deserens B perdat, quia cognovimus quomodo per incarnationem suam electos illuminet, audiamus nunc quomodo reprobos damnet. Sequitur :

### CAPUT III [Rec. III].

VERS. 13. — *Nunquid tenuesti concutiens extremam terræ, et excussisti impios ex ea?*

**5. Dominus abjectos et humiles elegit.** — Extrema terræ Dominus tenuit, quia in fine sæculorum ad destinatum jam et alienigenis regibus subditam synagogam venit; atque ex illa impios excussit, quia spiritualia fidei prædicamenta renuentes, etiam a carnalib[us] sacrificii gloria repulit. Vel certe extrema terra tenuit, quia ex Iudea paucos abjectos et humiles elegit (Math. iv, 18, seq.). Extrema terræ tenuit, quia legis doctores deserens, piscautores assumpsit. C que ejus extrema tenet, ex ea impios excutit, quia dum infirmos fideles roborat, fortes in illa infideles damnat. Recte vero etiam concutiens addidit, quia per adventum suum immensa formidine etiam reproborum corda commovit. Concussi quippe fuerant qui dicebant : *Nihil proficimus, ecce totus mundus post eum abiit (Joan. xii, 19).* Res autem quæ concutitur buc illucque ducta fatigatur. Concussa ergo Iudea fuerat, quæ de Christo per alios dicebat : *Quis bonus est (Joan. vii, 12).* Et per alios resistebat, dicens : *Non, sed seducit turbas (Ibid.).* Per alios dicebat : *Nisi hic esset a Deo, non poterat facere quidquam (Joan. ix, 33).* Atque ad extrellum per alios clamat : *Si non esset hic malefactor, non tibi tradidissemus eum (Joan. xviii, 30).* Concussi quidem, sed non prostrati sunt reprobi, cum modo miracula obstupescentes cernerent, modo infirmitatis opprobria despicientes irridenter. An non concussi fuerant, qui dicebant : *Quousque animam nostram tollis? si tu es Christus, dic nobis palam (Joan. x, 24).* Vel certe extrema terræ concussit et tenuit, quia cum infirmata corda humilium pio timore terruit, nequaquam eis judicio districto dereliquit. Inde enim multiudo credentium in Deum robustius stetit, unde in se humili- D gregabuntur.

<sup>a</sup> Laud., in multitudines innumeræ amore dilatati.

<sup>b</sup> Ebroic. et al. Norm., immensa fortitudine. Cord. Germ., in immensa formidine.

<sup>c</sup> Laud. et Corb. Germ., post eum vadit.

liata trepidavit. Nam quia eum Deus quem concutit tenet, insinuat per prophetam, dicens : *Super quem requiescerit spiritus meus, nisi super humilem et quietum, et trementem sermones meos* (*Ier. LXVI, 2, sec. LXXX*) ? Quia eum quem concutit tenet, <sup>a</sup> Salomone attestante intimatur, quia ait : *Beatus vir qui semper est pavidus; qui autem mentis est dure, corruit in malum* (*Prov. XXVIII, 14*). Igitur quia extrema Iudea Dominus in apostolis tenuit, atque ex illa Scribas et Phariseos ac pontifices impietatis sua merito exigente reprobavit, quid adhuc de eorum damnatione subdatur audiamus. Sequitur :

## CAPUT IV.

**Vers. 14.** — *Restituerat ut lutum signaculum, et stabit sicut vestimentum.*

6. *Judei ab laterito opere prius liberati, dum terrae sapient, iterum ad lateres redierunt.* — Quid aliud Dominus plebem Israeliticam nisi lutum repetit, quam obsequiis gentilium deditam in Aegypto servientem lateribus invenit? Quam dum tot miraculis ad terram repromotionis duxit (*Exod. v, seq.*), dum perductam cognitionis sua scientia implevit, dum tot arcana secretorum ei per prophetiam contulit; quid eam aliud quam servandi mysterii signaculum fecit? <sup>b</sup> Ipsa quippe divina prophetia clausum continuit quidquid de se Veritas **921** in fine redevicit. Sed dum post tot divina secreta, post tot percepta miracula in Redemptoris sui adventu, plus terram quam veritatem dilexit, per sacerdotes dicens : *Si dimittamus eum sic, omnes credent in eum, et venient Romani, et tollent nostrum locum et gentem* (*Joan. XI, 48*), quasi ad eos quos in Aegypto reliqueret lateres rediit; et quae facta jam Dei signaculum fuerat, ad hoc se iterum quod deseruerat inflexit; lutumque se post signaculum in oculis veritatis exhibuit, cum per impietatis malitiam accepti verbi mysteria perdidit, et sola terrena sapere que inquinant elegit.

7. *Soli litterae servientes Deo per charitatem adhaerere soluerunt.* — Ubi apte subjungitur : *Et stabit sicut vestimentum.* Impoluta namque et grossiora vestimenta etiam cum induita fuerint, quia induentis membris bene applicata non inherarent, stare feruntur. Iudea igitur circa veritatis notitiam etiam cum servire videretur, sicut vestimentum stetit, quia per exteriora mandata servire se Domino ostendit, sed adhaerere ei <sup>c</sup> per charitatis intelligentiam noluit. <sup>d</sup> Dum solam in praeciptis Dei litteram tenuit, et nequaquam se per spiritum sensibus intimis junxit, quasi ei qui se induerat non adhaesit. Ubi et apte subjungitur :

## CAPUT V.

**Vers. 15.** — *Ausseretur ab impiis lux sua.*

8. *Cognitionem legis amiserunt, quod credere veri-*

<sup>a</sup> Corb. Germ., Vindoc., Laud., Pratel., Salomonis attestante nos instruit qui ait.

<sup>b</sup> Sic Corb. Germ., Turon., Vindoc. et unus Ebroic. In Laud. legitur : *In ipsa quippe divina prophetia. In Pratel., Uticensi et al. Norm., quos sequuntur Editi, ipsa quippe diu in prophetia.*

<sup>c</sup> Alter Ebroic., per charitatis indulgentiam.

<sup>d</sup> *tati renuerint.* — Quia dum credere veritati renuunt, cognitionem legis in perpetuum amittunt; et dum de accepta lege superbunt, nimur de scientiae suae gloria cæcantur. Scriptum quippe est : *Obscurerunt oculi eorum, ne videant* (*Psal. LXVIII, 26*). Rursumque scriptum est : *Excasa cor populi hujus, et aures ejus agrava* (*Ier. VI, 10*). Et rursum scriptum est : *In iudicium ego in hunc mundum veni, ut qui non vident, videant; et qui vident, cæci fiant* (*Ioan. IX, 39*). Et quia semel ipsos de legis operibus contra conditionem legis extulerunt, apte subditur :

## CAPUT VI.

**Ibid.** — *Et brachium excelsum conteretur.*

9. *Superba legis observatio reprobata.* — Excessum quippe brachium conteritur, quando, prædicata fidei gratia, superba legis operatio reprobatur, cum dicitur : *Ex operibus legis non justificabitur omnis caro* (*Rom. III, 20*).

10. *Extrema Ecclesie qui Deus et teneat et concutiat.* — Cuncta tamen haec intelligi et aliter possunt. Terram quippe Scriptura sacra vocare consuevit Ecclesiam. Extrema igitur terræ Dominus tenet et concutit, quia Ecclesie sua ultima per adventum Antichristi persecutioe immanissima turbari permittit; nec tamen permittendo deserit. Hanc terram aliquando Dominus tenet, et non concutit; aliquando tenet et concutit, quia modo eam tranquilla pace fidei posset, modo commoveri impetu persecutionis jubet.

11. *In Ecclesia persecutionibus falsi Christiani excutuntur sicut paleæ.* — Bene autem cum diceret : **C** Numquid tenuisti concutens extrema terræ, illico adjunxit : *Et excusasti impios ex ea?* Attestante enim Paulo, plerique in ea sunt qui confiduntur se nosse Deum, factis autem negant (*Tit. I, 16*). Impios ergo ex ea Dominus excutit, quia hi quos nunc intima vita possident, tunc in voraginem aperte infidelitatis cadent; atque in acervum palearum transeunt, cum tentationis illius aura commoventur. Et quamvis se nunc sub specie fidei intra areæ sinum tegant, tunc nimur extra granorum cumulum districti examinis ventilabro resilient.

[*Rec. IV.*] **922** 12. *In illis signaculum fidei vertitur in lutum.* — Unde et apte subjungitur : *Restituerat ut lutum signaculum.* Ac si aperte diceret : Hi qui nunc videntur in Ecclesia sive signaculum, tunc ante oculos omnium restituentur ut lutum, id est, nequaquam judicia hominum de professione religionis fallunt, <sup>e</sup> sed quod terrena sapient, demonstrantur. Solet enim Scriptura sacra pro fide appellare signaculum, pro iniuitate lutum. Nam filius junior qui, consumpta substantia, ad patrem rediit (*Luc. XV, 22*), in munere annulum accepit. Gentilis enim populus, qui, immortalitate perdita, ad Deum paenitendo re-

<sup>d</sup> In MSS. Norm., haec ad superiore periodum pertinent, siveque legitur : *sed adhaerere ei per charitatis intelligentiam (al., indulgentiam) noluit, dum solam... lect. tenuit. Et nequaquam se... junxit, quia ei, etc.*

<sup>e</sup> Corb. Germ., Laud., Pratel. et al. Norm., *sed quam terrena sapient.*

vertitur, per fideli signaculum munitur. Unde et a sponsō suo Ecclesiæ dicitur: *Pone me ut signaculum super cor tuum* (Cant. viii, 6). Idcirco namque signaculum rebus ponitur, ne qua diripientium præsumptione temerentur. Sponsus ergo in corde signaculum ponitur quando fidei ejus mysterium in custodia nostræ cogitationis imprimitur, ut ille infidelis servus, pimirum noster adversarius, cum signata fide corda considerat, tentando ea irrumpere non præsumat. <sup>b</sup> Per lutum vero terrena contagia demonstrantur, attestante Psalmista qui ait: *Eduxisti me de lacu misericordie, et de luto fæcis* (Psal. xxxix, 3). Quia igitur multi in terrenis contagis inventi, perducti ad Ecclesiam, cœlestis fidei sacramento signantur, et tamen ab iniquis operibus non recedunt, sequè nunc fidei velamine contingunt, sed cum tempus invenerint, quid sint veraciter ostendunt, recte dicitur: *Restituetur ut lutum signaculum.* Quos enim nunc fideles credimus, ipsos tunc fidei hostes invenimus; et quamvis appareant non tentati signaculum, erunt procul dubio tentati lutum. Unde et recte dicitur, *Restituetur*, quia qualis eorum conscientia esse ante fidem potuit, <sup>c</sup> tales eos post modum reproba vita convincit. De quibus apte subjungitur: *Et stabit sicut vestimentum.*

**15.** *Multis nunc quasi vestimentis ornatur Ecclesia, quibus, flagrante persecutione, nudabitur.* — Tot nunc quasi vestibus sancta Ecclesia induitur, quot fidelium veneratio decoratur. Unde et ei ostensis gentilibus, a Domino per prophetam dicitur: *Vivo ego, dicit Dominus, quia omnibus his velut ornamento vestieris* (Isai. xlix, 18). Multis tamen quasi fidelibus nunc specie tenus induitur, sed pulsante persecutionis impetu, tunc eis exuta nudabitur; de quorum sorte hic dicitur: *Et stabit sicut vestimentum.* Stare vero hoc loco ponitur in peccato persistere. Unde scriptum est: *Et in via peccatorum non stetit* (Psal. 1, 1). Vel certè reprobis quisque sicut vestimentum stare dicitur, ut non posse stare monstretur, quia sicut indumentis in visionis suæ specie per corpus tenditur, exuta autem fracta complicatur, ita unusquisque qui a sanctæ Ecclesiæ tunc statu recesserit, tensus a decoru quasi dum induceretur fuit, sed exutus postmodum, confractus atque abjectus jacebit. Si vero stare intelligimus perdurare, sicut vestimentum stat quisque reprobis qui in hac vita quam diligit breviter durat. Unde et per Prophetam dicitur: *Omnia sicut vestimentum veterascent, et sicut operatorium mutabis ea, et mutabuntur* (Psal. cl, 28). Hac itaque, quæ allegoriarum nobe recta intulit, nunc verbis apertioribus innotescit, subdens:

<sup>a</sup> Idem Cod., in cor signaculum

<sup>b</sup> Pratel. et Corb. Germ., per lutum vero quia terrena contagia demonstrantur, attestatur proph.

<sup>c</sup> Corb. Germ. et Laud., tales eorum et postmodum reproba vita.

<sup>d</sup> Corb. Germ., Vindoc., Pratel., Utic., inter te-nebras.

\* Luxatus hic locus omissione verbi diligunt, in Edit. Gilot., Utic. et alii non paucis, restitutus est ope Ms. Anglic. et Gallican. necnon vel. Edit. Paris et Basili.

VERS. 15. — *Auseretur ab impiis lux sua.*

**14.** *Creditibus et male viventibus fidei lumen afferetur, maxime persecutionis Antichristi tempore.* — Neque enim eos nunc Dei lumen illustrat, 923 qui iniquitatis suæ malitia fidei nomine palliant. [Vet. III, Rec. V.] Nam dum juxta prædicationem fidei vivere negligunt, et tamen eamdem fidem specie tenus venerantur, honorem vitæ præsentis ex nomine religionis querunt, hocque eis ex fide lucet, quod eos fides coram hominibus resovet. Sunt vero nonnulli, qui æterna quæ audiunt veraciter credunt, et tamen eidem quam tenent fidem male vivendo contradicunt. Habent hi quoque <sup>d</sup> in tenebris Iucem suam, quia dum perversa agunt, et tamen de Deo recta sentiunt, ne tenebrescant funditus, ex quadam parte fulgore luminis illustrantur. Qui dum plus terrena quam cœlestia, plus quæ vident quam quæ audiunt, <sup>e</sup> diligunt, pulsante persecutionis articulo, quod rectum credere videbantur amittunt. Quod illo maxime tempore multiplicius agitur, quando, sur gente ipso iniquorum capite, in sanctam Ecclesiam persecutione ultima, liberis suis viribus ejus fortitudine grassatur. Ibi tunc cor uniuscujusque ostenditur, ubi quidquid in occultis latebat aperitur; et qui nunc ore sunt pii, et corde sunt impi, publicata malitia corruunt, et lucem fidei quam specie tenuerant perdunt. Sed inter haec necessæ est ut unusquisque nostrum ad cordis sui secretum redeat, et actionis suæ damnæ pertimescat, ne, exigentibus meritis, per districtam justitiam judiciorum Dei in talium hominum numerum incurrat.

[Rec. VI.] **15.** *Jam in membris suis vivit et servit Antichristus.* — Nemo autem sibi incaute blandiatur, et idcirco <sup>f</sup> se a tali casu extraneum credit, quia ad illius tempestatis procellam pervenire se non existimat. O quanti illius tentationis tempora non videbunt, et tamen in ejus temptationis procella versantur. Cain tempus Antichristi non vidit, et tamen membrum Antichristi per meritum fuit (Genes. iv). Judas sævitiam persecutionis illius ignoravit, <sup>g</sup> et tamen viribus crudelitatis ejus, avaritia suadente, succubuit (Math. xxvi, 15). Simon divisus longe ab Antichristi temporibus extitit, et tamen ejus se superbiæ, miraculorum potentiam perverse appetendo, conjunxit (Act. viii, 19). Sic iniquum corpus suo capiti, sic membris membra junguntur, cum et cognitione se nesciunt, et tamen prava sibi actione copulantur. Neque enim Pergamus Balaam libros aut verba cognoverat, et tamen ejus nequitiam sequens, <sup>h</sup> voce supernæ increpationis audiebat: *Habes istic tonentes*

<sup>f</sup> Ita Corb. Germ., Vindoc., Ebroic. aliquæ Norm. ac vet. Edit. Paris. 1468 et 1495. In Edi. Paris. 1518, et in Basili. 1503 ac 1514, legitur simpliciter: *se a tali extraneum credit.* In recent. habes occasu, pro casu.

<sup>g</sup> Corb. Germ., Ebroic. aliquæ Norm. et vetus Ed. Paris., et tamen jure crudelitatis... succubuit. Laud., et tamen jure crudelitatis ejus avariciæ studentis subcubuit.

<sup>h</sup> Vindoc., Laud., Pratel., etc., vocem supernæ increpationis.

doctrinam Balaam, qui docebat Balac mittere scandala cōram fīliis Israel, edere et fornicari (Apoc. ii, 14). Thyatira quoque ecclesiam a Jezabel nolititia et tempora et loca dividabant; sed quia eam parvitate reatus astipxerat, inesse ei Jezabel dicitur, atque operibus perversis insistere, angelo attestante, qui ait: *Hebre aduersus te aliquis; quia permittis mulieram Jezebel, quem se gicū prophētē, docere et educere sorbas meas, fornicari et manducare de idōphysis* (ibid., 20). Ecce quia reperiri posuerunt, qui dezelbel vitam reproba ratione accepit sunt, Jezabel illis iurepia memoratur, quia videlicet pravum corpus coniugali mores uerum faciunt, etiam si hoc deo vel tempore accidunt. Unde fit ut in perversis suis imitatoribus et iniquis quaque maneat qui jam perterritū, et in eis operatib⁹ ipsas iniquorum auges jam appareat, 924 qui needum venit. Hinc Iohannes ait: *Nunc Antichristi multi facti sunt (I Joan. ii, 18)*, quia iniqui oīnes jam ejus membra sunt, quae scilicet perverse multa caput suum male vivendo prætereyerunt. Hinc Paulus ait: *Ut reueletur in suo tempore; nam mysterium iam operatur iniquitas (II Thess. ii, 6)*. Ac si dicaret: Tunc Antichristus manifestetur yidebitur; nam in cordibus iniquorum secreta sua iam nunc occultus operatur. Ut enim de aperiōrib⁹ criminibus taceam, ecce alius fratri in corde quo tacitus invidet, et si occasione reperiat, eum supplantare contendit; cuius alterius membrum est, nisi ejus de quo scriptum est: *Invidia diaboli mors intravit in orbem terrarum (Sap. ii, 24)*? Alius magni meriti esse se estimauit, per tumorem cordis cunctis se præferens, omnes semetipso inferiores credit; cuius alterius membrum est, nisi ejus de quo scriptum est: *Omne sublime videt, et ipse est rex super universos filios superbiae (Job. xli, 25)*? Alius mundi hujus potentiam querit, non quo aliis prospicit, sed quo ipse alteri subditus non sit; cuius alterius membrum est, nisi ejus de quo scriptum est: *Qui dixit: Sedeo in monte testamēti, in lateribus Aquilonis; ascendam super altitudinem nubium; similis ero Altissimo (Isai. xiv, 18)*? Solus quippe Altissimus ita dominatur super omnia, ut alteri subesse non possit. Quem diabolus imitari perverse voluit, cum suum dominium querens, ei subesse recusavit. Imitatur ergo diabolum quisquis idecirco potestatem suam appetit, quia ei qui sibi est superna ordinatione præpositus subesse fastidit.

Vet. IV. 16. *Infidelitatis rei sunt, qui veritatem negant.* — Sunt præterea plurima quæ quosdam in ipsa pace Ecclesiæ constitutos infideles esse renuntiant. Video namque nonnullos ita personam potentis accipere, ut requisiti ab eo, pro favore ejus non dubilent in causa proximi veritatem negare. Et quis est veritas, nisi ille qui dixit: *Ego sum via, veritas, et vita (Joan. xiv, 6)*? Neque enim Joannes Baptista

<sup>a</sup> Laud., tempora longa dividebant.

<sup>b</sup> Idem Cod., et ipse est rex superbiae, super universos filios.

<sup>c</sup> Furor., sic occultum torum dedit timori. Laudum, sic occultum locum dedit timori.

A de confessione Christi, sed de justitia veritatis requisitus occupavit (Marc. vi, 28); sed quia Christus est veritas, ad mortem usque idecirco pro Christo, quia videlicet pro veritate, pervenit. Populus ergo ante oculos quod aliquis percunctatus personam potentis accepit, et ne verbi saltem injuriā patetur, veritatem negavit. Quid rogo iste saecul⁹ in dolore popnarum, qui Christum erubuit inter flagella verborum? Ecce et post hæc ante oculos hominum adiuc Christianus est, et tamen si eum Dominus districte disposuit judicare, jam non est.

17. *Et qui corrigeret, eum teneantur, negligunt.* — *Noz desunt in pace Ecclesiæ Antichristi tentamenta.* — Video autem alios, quibus per locum magisterii exhortandi sunt officia arguendique commissa, qui B vident aliquid illicitum admitti, et tamen dum quorundam potentum offendere gratiam metuunt, arguere non presumunt. Quisquis iste est, quid aliud facit, nisi videt lupum venientem, et fugit (Joan. x, 12)? Fugit, quia tacuit; tacuit, quia, despacta æternagratia, temporalem gloriam plus amavit. Ecce ante potentis faciem intra sui se latēbras silentii abscondit, et sicut persecutioni publicæ, eis occulito locum dedit timori. Bene de talibus dicitur: *Dilexerunt gloriam hominum magis quam Dei (Joan. xii, 43)*. Quisquis igitur talis est, si hæc districte judicantur, etsi persecutio publica defuit, tamen tacendo 925 Christum negavit. Non ergo desunt vel in pace Ecclesiæ Antichristi tentamenta. Nemō itaque illa persecutio extrema tempora quasi sola perhorrebat.

C Apud iniquos namque quotidie res Antichristi agitur, quia in eorum cordibus mysterium suum jaci nunc occultus operatur. Et si multi nunc specie tenus intra Ecclesiam constituti simulant se esse quod non sunt, in adventu tamen judicis prodentur quod sunt: de quibus bene Salomon ait: *Vidi impios sepultos, qui etiam cum adhuc viverent, in loco sancto erant, et laudabantur in civitate, quasi justorum operum (Eccle. viii, 10)*. Igitur postquam de inquis dictum est, Restituetur ut lumen signaculum, et stabit sicut testimoniū, et auferetur ab impiis lux sua, quod utique in illa est Antichristi persecutione faciendum, mox, de ejusdem Antichristi perditione nos consolans, ait

### CAPUT VIII.

VERS. 15. — *Et brachium excelsum conteretur.*

18. *Antichristi superbia et casus. Angelus et homelapsi, quia Deo similes esse per potentiam, non per justitiam, voluerunt.* — Quid namque aliud excelsum brachium accipitur, nisi superba Antichristi celsitudo, quæ super reprobas mentes hominum fastu gloria secularis erigitur, ita ut homo peccator, et tamen estimari homo despiciens, Deum se super homines mentiatur? Unde et Paulus apostolus dicit: *Ita ut in templo Dei sedeat, ostendens se tamquam sit Deus (II*

<sup>d</sup> In Gilot. Edit. ac al. recent., *persecutione*; fortasse quod incongruum judicarent Deum nos ac Antichristi perditione consolari. Sed sensus est Deum nobis consolationem afferre, prænuntiata futura Antichristi perditione.

*Thess. II, 4).* Cujus ut tumorem plenius ostenderet, A præmisit : *Qui adversatur et extollitur super omne quod dicitur Deus, aut quod colitur (Ibid.).* Deus enim dicitur : *Ecce constitui te Deum Pharaonis (Exod. VII, 1).* Deus vero coli purus homo non potest. Quia vero se Antichristus et super sanctos quosque homines, et super ipsius potentiam divinitatis extollit, per exactum sibi nomen gloriæ, et hoc quod Dens dicitur, et hoc quod Deus colitur, transire conatur. Notandum vero est in quantam superbie loveam cecidit, qui in mensura ruinæ qua lapsus est non permansit. Diabolus quippe vel homo a statu conditionis propriæ elata mente corruerunt, ut vel ille dicaret : *Ascendam super altitudinem nubium, similis ero Altissimo (Isai. XIV, 13);* vel iste audiens' crederet : *Aperientur oculi vestri, et eritis sicut dei (Genes. III, 5).* Idcirco ergo uterque cecidit, quia esse Deo similis non per justitiam, sed per potentiam concupivit. Sed homo per gratiam liberatus, qui Dei similitudinem perverse appetendo occidit, in reatu criminis sui longe Deo imparem se esse cognoscens clamat : *Domine, quis similis tibi (Psalm. LXXXVIII, 8)?* Diabolus vero in lapsu sui criminis justi dimissus, in mensura ruinæ sua minime permansit; sed quanto diutius ab omnipotentis gratia defuit, tanto magis reatum criminis cumulavit. Nam qui ideo cecidit, quia perverso ordine Deo esse similis voluit, eo usque perductus est, ut in Antichristum veniens, videri Deo similis dñegetur, atque eum quem habere non potuit superbus æqualem, damnatus inferiorem putet. Nam cum de illo hoc quod jam præmisimus dicitur : *Extollens se supra omne quod dicitur Deus, aut quod colitur (II Thess. II, 4),* aperte monstratur quia appetendo dudum Dei similitudinem, quasi juxta Deum erigere se voluit, sed in superbie culpa crescendo, jam se supra' omne quod Deus dicitur et colitur extollit. Quia ergo hæc ejus superbia districti judicis erit adventu serienda, sicut scriptum est : *Quem Dominus Jesus interfici spiritu oris sui, 926 et destruet illustratione adventus sui (Ibid., 8),* recte dicitur : *Et brachium excelsum conteretur.*

9. Verbi divini, quo plus teritur, virtus magis augetur. — Cuncta tamen hæc, quæ bis discussa sunt, adhuc intelligi et aliter possunt. Verba enim Dei quasi pigmenta quædam nostri sunt adjutorii. Et sicut pigmentum quanto plus teritur, tanto plus in populo ejus virtus augetur, ita divina eloquia quo magis exponendo conterimus, eo audientes amplius quasi bibentes juvamus. [Vet. V.] Quia igitur misericors Deus diu peccata hominum tolerat, et cum jam vicinum finem respicit, plerumque mentes peccantium immutat, recte de se, vim tantæ pietatis insinuans, ait :

\* Gussanvill. ac nonnulli Edit., quo magis exponendo conteruntur, eo audientes.... juvantur. Quod emendavimus ex MSS. Anglic., Norman., Laud. et Corb. Germ.

† Ita Vindoc., Ebroic. aliisque Norm., Laudun., etc.

## CAPUT IX.

VERS. 13. — *Nunquid tenuisti concutens extremam terræ, et excussisti impios ex ea?*

20. Deus hominem non deserit, et in extremis electos sollicitius purgat. — Per terram quippe homo infama sapiens designatur, cui peccanti dictum est : *Terra es, et in terram ibis (Genes. III, 19).* Sed quia prius conditor facturam suam non deserit, mala hominum et per suam sapientiam tolerat, et per eorum quandoque conversionem relaxat. Cum autem dora atque insensibiles mentes respicit, modo eas minis, modo verberibus, modo revelationibus terret, ut qua pessima securitate duruerant, salubri timore mollescant, quatenus vel sero redeant, et hoc ipsum saltem, quod diu exspectati sunt erubescant. Sic enim Dominus quia extrema vita nostræ plus iudicat, et idcirco electos suos in fine sollicitius purgat. Scriptum quippe est : *Deus judicabit fines terre (I Reg. II, 10).* Tanto ergo impensis ultimis nostris invigilat, quanto in ipsis pendere initia vita sequentia pensat. Quod quia misericorditer facit, pietate sua in medium deducta, qua etiam sero conversos peccatores recipit, beati Job justitiam erudit, dicens : *Nunquid tenuisti concutens extremam terræ, et excussisti impios ex ea?* Subaudis ut ergo, qui in suis ultimis sepe peccatores terrendo concutio, converteando leno, atque ab eorum cordibus impios cogitationum motus evello. Et recte beato Job Dominus quomodo juxta finem peccatores convertat insinuat. Ac si aperie dicat : *Misericordia meæ potentiam respice, et tuæ justitiae elationem preme. Quia extrema hominis quia, etiam cum convertitur per carnis mortem, illa antiquæ culpæ vindicta comitatur, prolius insinuat, cum dicit.*

## CAPUT X.

VERS. 14. — *Restituetur ut lutum signaculum, et stabit sicut vestimentum.*

21. Homo Dei signaculum et imago, in penam superbie, per mortem fit terra et cinis. — Hominem quippe Dominus, quem ad suam similitudinem coedit, quasi quoddam sua potentiae signaculum fecit. Quod tamen ut lutum restituetur, quia licet æterna supplicia per conversionem fugiat, in ultiione tamen perpetratae superbie carnis morte damnatur. Ex luto quippe homo conditus, et mentis accepta ratione, similitudine divinæ imaginis decoratus, elatione cordis intumescens, quod de infirmis formatus esset oblitus est. Unde mira conditoris justitia actum est ut quia per sensum intumuit, quem rationabilem accepit, rursus terra per mortem fieret, quam esse se considerare humiliiter noluit; et quia peccando Dei similitudinem perdidit, moriendo vero ad limi sui materiam redit, recte dicitur : *Restituetur ut lutum signaculum.* Et quia de corpore dum spiritus vocatur, quodam quasi involucro sua carnis exiuit,

At Editi cum Ms. Corb. Germ., et per suam patientiam tolerat. Fortasse perpendentes tolerare ad patientiam potius pertinere quam ad sacerdotiam; vocem hanc in alteram mutandam censuerunt.

¶ Laudun., duraverant.

**927** apte de eodem luto subjungitur : *Et stabit sicut vestimentum. Lutum namque nostrum sicut vestimentum stare est usque ad resurrectionis tempus inane exulumque perdurare. Sed quia hanc poenam superbiae nec illi transeunt, qui et eamdem superbiam vivendo humiliiter vincunt; quæ sit superbientium specialis poena, subjungit dicens :*

#### CAPUT XI.

**VERS. 15.** — *Ausseretur ab impiis lux sua, et brachium excelsum constringetur.*

**22. Mors** quæ electos luci restituit, reprobis lucem, nimirum præsentis vitæ gloriam tollit. — Mors enim carnis, quæ electos luci suæ restituit, lucem suam reprobis tollit. Lux namque superbientis est gloria vitæ præsentis. Quæ ei lux tunc subtrahitur, cum per carnis interitum ad retributionum suarum te-nebras vocatur. Ibi tunc excelsum brachium constringitur, quia celsitudo cordis ultra naturæ ordinem violenter arrepta opprimentis se divinæ justitiae mole dissipatur, ut quia se perverse in brevi erexerat, per pondus judicii in æternum fracta cognoscatur. Nullus autem nostrum quid post mortem sequeretur agnoscere, nisi vitæ nostræ conditor ad poenam usque mortis nostræ veniret. Nisi enim ipse misericorditer infusa pateret, nequaquam nos post suam imaginem perditos juste ad summa revocaret. Unde et recte subjungitur :

#### CAPUT XII [Rec. VII].

**VERS. 16.** — *Nunquid ingressus es profundum maris, et in novissimis abyssi deambulasti?*

**23. Dominus non solum in mundum, sed etiam in infernum pro nobis descendit.** — Ac si dicat : Ut ego, qui non soli mare, id est sæculum, per assumptam humanam carnem atque animam petui, sed etiam per eam sponte in morte positam, usque ad ultima inferni, quasi ad maris profunda descendere. Si enim mare, more divini eloqui, sæculum debet intelligi, nihil prohibet profunda maris inferni clausa sentiri. Quod profundum maris Dominus petuit, cum inferni novissima, electorum suorum animas erupturus, intravit. Unde et per prophetam dicitur : *Posuisti profundum maris viam, ut transirent liberati* (*Isai. li, 10*). Hoc namque profundum maris ante Redemptoris adventum non via, sed carcer fuit, quia in se tamen bonorum animas, quamvis non in locis poenitibus, clausit. Quod tamen profundum viam Dominus posuit, quia illuc veniens, electos suos a claustris inferni ad cœlestia transire concessit. Unde et apte illic dicitur : *Ut transirent libertati* (*Ibid., 10*). Quod vero profundum maris dixerat, hoc, aliis verbis replicans, abyssi novissimum vocat, quia sicut aquarum abyssus nulla nostra visione comprehenditur, ita occulta inferni nullo a nobis cognitionis sensu penetrantur. Qui enim hinc subtrahantur cernimus, sed quæ illos juxta meritum retributio suppliciorum maneat, non videmus.

\* Sic Turon., Ebroic. aliique Norman. cum Laud. Pro retributionam Editi habent rationum. Ipsius savet Corb. Germ., in quo prius legebatur orationum.

PATAOL. LXVI.

**A** [Vet. VI.] 24. *In inferno deambulavit, quia liber ad ligatos venit.* — Vigilanti vero est cura pensandum quod in novissimo abyssi deambulasse se perhibet. Deambulare quippe non constricti, sed liberi es. Quem enim vincula stringunt, ejus nihilominus gressus impediunt. Quia igitur Dominus nulla peccati vincula pertulit, in inferno deambulavit. Liber quippe ad ligatos venit. Unde scriptum est : *Factus sum sicut homo sine adjutorio, inter mortuos liber* (*Psal. lxxxvii, 5*). In novissimis ergo abyssi Domino deambulare est in loco damnationis nihil suæ retentionis invenire, attestante Petro, qui ait : *Solutis doloribus inferni, juxta quod impossibile erat teneri illum ab eo* (*Act. ii, 24*). Vel certe quia deambulando nos cum de loco **928** ad locum ducimur, hic illic que præsentes invenimur; deambulasse in inferno Dominus dicitur, ut electis animabus in locis singulis per divinitatis potentiam præsens fuisse monstratur. Unde et spiritus sapientiae mobilis describitur (*Sap. vii, 4*), ut per hoc quod nusquam deest, ubique nobis occurtere designetur. Quam deseensionem suam Dominus tanto mirabilem respicit, quanto eam redemptio homini crebrius infundit. Eam namquo adhuc replicans subdit :

#### CAPUT XIII.

**VERS. 17.** — *Nunquid apertæ sunt tibi portæ mortis, et ostia tenebrosa vidisti?*

**25. Portas mortis, hoc est potestates adversas superavit.** — Portæ enim mortis sunt potestates adversæ. Quas descendens Dominus aperuit, quia earum fortitudinem moriendo superavit. Quæ appellatione quoque alia tenebrosa ostia vocantur, quia dum per occultationis suæ insidias non videntur, deceptis mentibus viam mortis aperiunt. Quæ tenebrosa ostia Dominus videt, quia immundorum spirituum fraudulentam malitiam et respicit et premit. Quos nisi ipse nobis nescientibus videndo prohiberet, et nil de insidiis eorum mens nostra cognosceret, et eisdem insidiis capta deperiret. Quæ tenebrosa etiam nos ostia cernimus, quando supernæ lucis radiis illustramur. Unde et per prophetam dicitur : *Dominus mihi adjutor est, et ego videbo inimicos meos* (*Psal. cxvii, 7*). Hostes igitur nostros ipse videt, qui suo eos munere nobis visibiles facit. Vel certe tenebrosa tunc ostia Dominus vidit, cum claustra inferni penetrans, crudeles spiritus perculit, et mortis præpositos moriendo damnavit. Quod idcirco hic non adhuc de futuro, sed jam de præterito dicitur, quia hoc quod facturus erat in opere, nimirum jam fecerat in prædestinatione. Quia vero post mortem resurrectionemque ejus crevit Ecclesia, atque in cunctis est gentibus dilatata, apte subjungitur :

#### CAPUT XIV [Vet. VII].

**VERS. 18.** — *Nunquid considerasti latitudinem terre?*

**26. Morte Christi crevit Ecclesia.** Tanquam Samson,

\* Laud., Ebroic. et alii Norm., cogitationis sensu.

• Laud. et Corb. Germ., in novissima.

*T*ures hostium moriens extinxit quam vivens. — Dum enim Dominus angustias mortis petiit, fidem suam in gentibus dilatavit, atque ad innumera corda credentium sanctam Ecclesiam extendit. Cui per prophetam dicitur : *Dilata locum tentorii tui, et pelles tabernaculorum tuorum extende, ne parcas, longos fac funiculos tuos, et clavos tuos consolida; ad dexteram enim et ad laevam penetrabis, et semen tuum gentes hereditabit* (*Isai. liv.*, 2). Quæ latitudo terræ profecto non feret, nisi ipse prius et vitam quam novimus moriendo despiceret, et vitam quam non novimus resurgendo monstraret. In morte quippe sua nostræ oculos mentis aperuit, et quæ esset vita quæ sequeretur ostendit. Unde et hunc in Evangelio ordinem tenens, discipulis dicit : *Sic oportebat Christum pati, et resurgere a mortuis tertia die, et praedicari in nomine ejus paenitentiam, et remissionem peccatorum per omnes gentes* (*Luc. xxiv.*, 46). Pauci enim ex plebe Israelitica ipso prædicante crediderunt ; innumerí vero gentium populi viam vite moriente illo secuti sunt. Superbos namque dum adhuc passibili viveret pertulit, \* a passibili vero vita mortuus stravit. Quod bene Samson in semetipso dudum figuraliter expressit (*Judic. xvi.*, 30), qui paucos quidem dum viveret interemit ; destructo autem templo, hostes inumeros cum moreretur occidiit, quia nimis Dominus ab elatione superbis paucos cum viveret, plures vero cum templum **929** sui corporis solvere tur extinxit (*Joan. ii.*, 19) ; atque electos ex gentibus quos vivendo sustinuit, simul omnes moriendo prostravit. Recte itaque postquam inferna penetrasse se docuit, considerandam mox terræ latitudinem subiunxit : *Nunquid considerasti latitudinem terræ ?* Ac si flagellato homini diceret : Perpende quid pertulisti, et pensa quod emi ; nec queraris ipse de verbere ; dum nescis quæ te præmissa maneat in retributione. Inter hæc itaque verba creatoris operæ primum pato, si a bono communi ac publico parumper oculos flectimis, et quid in singulis nobis latenter agat intuemur. Dicit enim :

#### CAPUT XV [Rec. VIII].

VERS. 46. — *Nunquid ingressus es profundum maris?*

27. *Maris profundum Deus ingreditur, cum peccatoris mentem visitat.* — Mare quippe est mens humana, cuius profunda Deus ingreditur quando per cognitio nem suam ad lamenta paenitentiae ab intimis cogitationibus perturbatur, quando prioris vitæ nequitias ad memoriam reducit, et fluctuantem <sup>b</sup> in confusione sua animum conœnit. Profundum maris Deus penetrat, quando etiam desperata corda permutat. \* Ipse enim mare intrat quando cor sacerdotiale humiliat, profundum maris ingreditur quando visitare mentes etiam pressas sceleribus non designatur. Unde et recte percutiando subjungitur : *Et in novissimis abyssi*

\* Ita Vindoc., Corb. Germ., Pratel., Utic. Consentit Laudun., nisi quod pro mortuus mendose legitur mortuos. At Edit., a passibili vero vita multos dum moreretur stravit.

<sup>b</sup> Ebroic. et alii Norm., in confessione sua animum

*deambulasti*? <sup>a</sup> Quæ enim est abyssus, nisi mens humana, quæ dum semetipsam comprehendere non vallet, sese in omne quod est, velat obscura abyssus, latet? Unde bene per prophetam dicitur : *Deus abyssus vocem suam, ab altitudine phantasie sue* (*Hebre. iii.*, 10), quia dum semetipsam mens humana non penetrat, ex comparatione sui, divinae naturæ potentiam quam comprehendere non sufficit humilius laudat.

28. *In novissimis abyssi deambulas, cum nequissimorum corda convertis.* — In novissimis ergo abyssi Deo deambulare est etiam nequissimorum corda hominum convertere, et desperatas mentes visitationis suæ vestigiis tangendo mirabiliter reformatæ. Cum enim post immensa aclera, unusquisque compungitur, quid aliud quam in novissimis abyssi Deus deambulans videtur? Quasi in abysso namque Deus deambulat, cum obscurum cor penetrans, fluctus invisibilis vitiorum calcat. Plerumque enim præterita alii plangimus, et aliis præsentibus urgemur, ut modo superbia, modo ira, modo luxuria, modo avaritia tentante fatigemur. Sed cum cuncta hæc in corde nostro Dominus occultæ visitationis suæ timore reprimit, quid aliud quam in abysso gressus ponit? Quos gressus mente conspicimus, quando contra insurgentia vitia quomodo timoris ejus obvient dona pensamus. Hos namque gressus Propheta consperrat, cum dicebat : *Visi sunt ingressus tui, Deus, ingressus Dei mei, regis mei, qui est in sancto ipsius* (*Psal. lxvii.*, 25). Qui enim inordinatos motes animi divinorum judiciorum memoria in se reprimi conspercat, quasi deambulantis in se gressus Domini videt. Dicatur ergo beato Job : *Nunquid ingressus es profundum maris, et in novissimis abyssi deambulasti?* Sebaudis ut ego, qui mira misericordia in peccatorum cordibus modo iram, modo luxuriam, modo avaritiam, modo surgentem superbiam calco. **930** Ac tibi aperie diceretur : Si latentia cordis vitia meas solum reprimere conspicis, tu excoli de propria justificatione cessabis. [Vet. VIII.] Et quia cum divinitus visitamur etiam de occultis et illicis motibus mentis ad confessionem ducimur, recte subjungitur :

#### CAPUT XVI.

VERS. 17. — *Nunquid aperies sancti tibi portæ mortis?*

29. *Portæ mortis sunt cogitationes prævar, quas Deo per confessionem pandimus.* — Portæ enim mortis sunt cogitationes prævar, quas Deo pandimus, quando eas in paenitentia flendo constemur. Quas etiam non confessas intuetur, sed confessas ingreditur. Tunc quippe viam sibi in portis mortis aperit, quando, solitus prævis cogitationibus, ad nos post confessionem venit. Quæ portæ mortis idcirco vocantur sunt, quia profecto via ad interitum per initias <sup>c</sup> semper cogitationes aperitur. Quod adhuc replicatur, cum subditur :

*convertit.* In Vindoc. quoque legitur *convertit.*

\* Vindoc., Laud., Pratel., etc., sic enim mare intrat. Corb. Germ., si enim.

<sup>d</sup> Ebroic. et alii, quid enim est.

<sup>e</sup> Abest semper a Pratel. et nonnullis. Sane abi-

Ibid.—*Eſt ostia tenebrosa vidisti?*

30. *Tenebrosa namque ostia sunt latentia mentis mala.* — Tenebrosa namque ostia sunt latentia mentis mala, quæ et haberi intrinsecus possunt, et tamen ab altero videri non possunt. Quæ tamen Dominus cernit, quando ea occulto respectu gratiæ destruit. Scriptum quippe est : *Kēx qui ſedet in ſolio judicū, dissipat omne malum intuitu ſuo* (*Prov. xx, 8*). Et quia omne vitium angustal, omnis vero virtus animum dilatat, post deſtructa vita recie ſubjugitur : *Nunquid conſideraſti latitudinem terra?* Nisi enim virtus animum dilataret, nequaquam Paulus Corinthiis diceret : *Dilatamini et vos, et nolite jugum duſere cum infidelibus* (*II Cor. vi, 13*). Solerter vero intuendum eſt quod dicitur :

### CAPUT XVII.

VERS. 18.—*Conſideraſti latitudinem terra?*

31. *Sancti dum exterius angustias premuntur, intus dilatantur.* — Latitudo namque a bonorum interiorum nequaquam comprebenditur, niſi caute conſideretur. Nam plerumque eos exterius inopia humiliat, poena crucialis angustal; sed tamen inter hæc ſemper interior fortitudo <sup>b</sup> ſe uſque ad ſperanda cœleſtia dilatat. Angustali apostoli exterius fuerant, quando flagella ſuſtinebant; ſed in magna ſtabant intus latitudine liberi, qui apud ſe hæc eadem flagella in gaudium verterant. Scriptum namque eſt : *Ibant apostoli gaudentes a conſpectu conciliī, quoniam digni habitu ſunt pro nomine Iesu contumeliam pati* (*Act. v, 41*). Hanc latitudinem inter angustias Paulus invenerat, qui dicebat : *Scire autem vos volo, fratres, quia quæ circa me ſunt magis ad proſectum uenerunt Evangelii, ita ut vincula mea maniſta fierent in omni prätorio* (*Philip. i, 12*). Hanc latitudinem David inter angustias <sup>c</sup> obtinebat, dicens : *In tribulatione dilatasſi me* (*Psalm. iv, 2*). Tunc itaque hæc terra, id eſt sanctorum conſcientia, dilatatur, cum mundi hujus adverſitatis; extetius premitur. Nam cum a præſentis vita ſecuritate repellitur, intus ad ſe impingitur, ut ad ſperanda ſupererna tendatur. Cumque evagari exterius non permittitur, quaſi in ſinum ſuum revocata dilatatur. Nos autem quæ boni viri adverſa tolent cer nimus, ſed intus quantum gaudeant non videmus. Mentis eorum latitudinem modo in verbis, modo in operibus <sup>d</sup> conſiderando cognoscimus, ſed tamen quanta in eis amplitudō ſit ejusdem latitudinis ignoramus. Audiat ergo **331** humana ſapiencia, et aſſiſipientem <sup>e</sup> dicat : *Nunquid conſideraſti latitudinem terra?* Ac ſi dicat: ut ego, qui flagellis cinetam, oc-